
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 04/02/2016, o servidor JOSE 
MARIA OLIVEIRA BORGES JUNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula nº 6400921/1, lotado na Coordenadoria de 
Hemoterapia, admitido sob o regime da Lei Complementares 
007/91 e  77/2011 - Servidor Temporário.
II -Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
04/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 938467

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                           
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/03/2016 à 30/03/2016, do servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Econômicas), matrícula nº 80845169/4, Coordenador 
da Assessoria de Contratos, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº  2016/79494 
de 01/03/16
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCIA CRISTINA DE ANDRADE SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 57229852/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação da Assessoria de Contratos, 
em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 938564

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°027/2016-HOL
SRP N° 023/2016
Objeto:Fornecimento de gás envasado, pelo período de 12 
(doze) meses
Data da Abertura:30/03/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de Março de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 938261

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016-
HOL - IRP 03/2016
Processo: 2015/440.003
Objeto: Aquisição de utensílios para a Divisão de Nutrição 
e Dietética.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI: 
R$1.350,00
M. S. DA LUZ COM. E SERV: R$ 12.028,05
Valor Total da Licitação: R$ 13.378,05
Belém, 04 de março de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 938402

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 152/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA nº 755/2016 - GABP/
FSCMP, de  04 de janeiro de 2016, publicada no DOE 33047, de 
13 de janeiro de 2016, de designação de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2014/366932.
Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 027/2016 
- CPPS/PRES/FSCMP, que trata de pedido de prorrogação de 
prazo,

RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar 12/03/2016, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar 
de protocolo nº 2014/366932.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de março de 2016.
DRA. NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMP, em exercício.
Protocolo 938771

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  137/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, 
Contadora, Id. Funcional nº 54181350-2, lotada na Gerência de 
Finanças, 60 ( Sessenta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16.03..2016 a 14.05.2016, referentes 
ao triênio de 01.03.2008 a 28.02.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938435

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 128/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora GEORGIA 
ESPINDOLA DE DEUS, Id. Funcional nº 5917785-1, Servidor 
Temporário, Enfermeira, lotada na Gerência da Clínica Médica, 
no período de 23.02.2016 a 20.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 938425

PORTARIA Nº 139/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
DIONE NOBRE SOUZA FREIRE, Id. Funcional nº 57175731-1, 
Servidor Estatutário Estável Concursado, Técnica de Laboratório, 
lotada na Gerência de Laboratório, no período de 27.02.2016 a 
24.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938452

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º Termo Aditivo a Contrato nº 
019/2015/FSCMP
Publicada do DOE de nº. 33.077 de 29/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 932171
Onde se lê:
Vigência: 26/02/2016 a 25/02/2016
Leia-se:
Vigência: 26/02/2016 a 25/06/2016

Protocolo 938215

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
012/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA n.º 328/2015/
GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
012/2016/FSCMP,  visando a eventual aquisição de Purifi cadores 
de Água, para atender as necessidades da FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 28/03/2016, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 

Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de Março de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 938395

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 48/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
48/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Material Técnico 
Hospitalar (CPAP’S, Capacetes, Mantas), sendo vencedora 
dos itens 01,02,03,04,05 e 06 a empresa FANEM LTDA e 
fracassado os itens 07,08 e 09 do anexo I do edital.

Belém/Pa, 11 de março de 2016.
___________________________________

Drª. NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP - em exercício

Protocolo 938380

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 140/2015
Contratado: FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938811

Número: 1 
Data de Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 054/2015
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELLI-EPP
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938821

Número: 1 
Data de Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 055/2015
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938831
Número: 1 
Data de Assinatura: 11/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 110/2015
Contratado: A. N. GARCIA DA SILVA-ME
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938841

Número: 1 
Data de Assinatura: 10/03/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288
Contrato: 057/2015
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA-ME
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938847

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72 ,II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor Bruno Gaia 
Dias, matrícula nº 57174399-1, Agente. de  Artes Práticas, 
lotada na Gerência do Almoxarifado, 08 (oito) dias no período 
de 27.02.2016  a 05.03.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 065623 01 55 2016 2 00156 010 0043510-99.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 938417


